ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отзыве на проект феде
рального закона № 1023318-7
«О внесении изменений в ста
тью 57 Земельного кодекса
Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 1023318-7 «О внесении
изменений в статью 57 Земельного кодекса Российской Федерации», руко
водствуясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 1023318-7 «О внесении изменений в статью 57 Земельного кодекса Рос
сийской Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКО НО ДАТЕЛЬН О Е СО БРАНИ Е И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

РЕШ ЕНИЕ

05.11.2020
г. Иркутск

№

Об отзыве на проект федерального
закона № 1023318-7 «О внесении
изменений в статью 57 Земельного
кодекса Российской Федерации» (в
части уточнения случаев
возмещения правообладателям
земельных участков убытков,
возникающих в связи с правовым
регулированием использования
земли, в том числе в связи с
установлением зоны с особыми
условиями использования
территории), внесенный
Правительством Российской
Федерации

Рассмотрев проект федерального закона № 1023318-7 «О внесении
изменений в статью 57 Земельного кодекса Российской Федерации» (в части
уточнения случаев возмещения правообладателям земельных участков
убытков, возникающих в связи с правовым регулированием использования
земли, в том числе в связи с установлением зоны с особыми условиями
использования территории), внесенный Правительством Российской
Федерации, руководствуясь статьей 109 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект федерального закона № 1023318-7 «О внесении изменений в
статью 57 Земельного кодекса Российской Федерации» (в части уточнения
случаев возмещения правообладателям земельных участков убытков,
возникающих в связи с правовым регулированием использования земли, в
том числе в связи с установлением зоны с особыми условиями использования
территории), внесенный Правительством Российской Федерации.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
направить положительный отзыв в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации.

Заместитель
председателя комитета

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 1023318-7 «О внесении изменений

в статью 57 Земельного кодекса Российской Федерации»

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркут
ской области направляет в Государственную Думу Федерального Собра
ния Российской Федерации отзыв на проект федерального закона
№ 1023318-7 «О внесении изменений в статью 57 Земельного кодекса Рос
сийской Федерации» (в части уточнения случаев возмещения правооблада
телям земельных участков убытков, возникающих в связи с правовым ре
гулированием использования земли), внесенный Правительством Россий
ской Федерации (далее -  законопроект).

Законопроектом предлагается внесение изменений в подпункты 4 и 5
пункта 1 статьи 57 Земельного кодекса Российской Федерации в части сле
дующих уточнений случаев возмещения убытков при ухудшении качества
земель, ограничении прав собственников земельных участков, землеполь
зователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, правооб
ладателей расположенных на земельных участках объектов недвижимости:

1) ограничение прав собственников земельных участков, землеполь
зователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, при кото
ром осуществляется возмещение, в том числе в связи с установлением зо
ны с особыми условиями использования территории, публичного сервиту
та, резервированием земельного участка для государственных и муници
пальных нужд;

2) изменение целевого назначения земельного участка на основании
ходатайства органа государственной власти или органа местного само
управления о переводе указанного земельного участка из состава земель
одной категории в другую без согласия его правообладателя в случаях пе
ревода данного земельного участка из состава земель одной категории в
другую для создания или расширения особо охраняемой природной терри
тории без изъятия земельного участка у его правообладателя либо в связи с
установлением, изменением границ населенного пункта или включением
земельного участка в границы населенного пункта.

Действующее законодательство относит к зонам с особыми условия
ми использования территорий в том числе зоны затопления и подтопления,
зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового
водоснабжения, санитарно-защитную зону, охранную зону особо охраняе
мой природной территории (государственного природного заповедника,
национального парка, природного парка, памятника природы), рыбоохран
ную зону озера Байкал, прибрежную защитную полосу.

Принимая во внимание отнесение части территории Иркутской обла
сти к зонам с особыми условиями использования территории, а также осо
бо охраняемой природной территории, вопрос актуален для Иркутской об
ласти.

Законопроект разработан во исполнение Постановления Конститу
ционного Суда Российской Федерации от 5 марта 2020 года № 11-П по де
лу о проверке конституционности подпунктов 4 и 5 пункта 1 и пункта 5
статьи 57 Земельного кодекса Российской Федерации в связи с жалобой
гражданки И.С. Бутримовой и позволит устранить обозначенную неопре
деленность в правоприменительной практике.

Принятие законопроекта направлено на реализацию социально-
экономических прав граждан, обеспечение баланса частных и публичных
интересов, предусматривает механизм возмещения убытков при ухудше
нии качества земель, ограничении прав собственников земельных участ
ков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных
участков, правообладателей расположенных на земельных участках объек
тов недвижимости.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут
ской области направляет положительный отзыв на законопроект.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 12.10.2020 № 285
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

12 октября 20 20 г.

46. О проекте федерального закона № 1023318-7 "О внесении измене
ний в статью 57 Земельного кодекса Российской Федерации" (в части уточ
нения случаев возмещения правообладателям земельных участков убытков,
возникающих в связи с правовым регулированием использования земли) -
вносит Правительство Российской Федерации

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а
также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по природным ресурсам, собственности и
земельным отношениям.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям до
12 ноября 2020 года.

2. Комитету Государственной Думы по природным ресурсам, собственно
сти и земельным отношениям с учетом поступивших отзывов, предложений и
замечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм
му законопроектной работы Государственной Думы в период осенней сессии
2020 года (ноябрь).

•1- т  „Первый зам еститель^^" &&
Председателя ГосударствеьШШ Дудоь

Федерального Собра|Ш»юр«®^ии.1гтл
Российской Федераций А.Д.Жуков

[Законодательное Собрание
Иркутской области

|Вх-№—( д а т а х ^ ч  i t ---------L-. —Л
!на №  . листах, и н д е к с ^ / 'Р ^ /_

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

« _1В_,» сентября_20.20 г.
№ 8696п-П11

MOCKBA

О внесении проекта федерального закона
"О внесении изменений в статью 57
Земельного кодекса Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект
федерального закона "О внесении изменений в статью 57 Земельного кодекса
Российской Федерации".

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием федерального закона,
на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной
власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием федерального закона, на 1 л.

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации
о внесении в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации законопроекта на 1 л.

Государственная Дума ФС РФ
Дата 19.09.2020 08:44

№1023318-7; 1.1

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председатель Правительства
Российской Федерации

т
-77

М.Мишустин
200907E7.doc

I СЕН 2020

Вносится Правительством
Российской Федерации

А /Ш  п Р°ект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 57 Земельного кодекса
Российской Федерации

Внести в пункт 1 статьи 57 Земельного кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001,

№ 44, ст. 4147; 2015, № 1, ст. 52; 2018, № 32, ст. 5134, 5135) следующие

изменения:

1) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

”4) ограничением прав собственников земельных участков,

землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков,

в том числе в связи с установлением зоны с особыми условиями

использования территории, публичного сервитута, резервированием

земельного участка для государственных и муниципальных нужд;";

2) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) изменением целевого назначения земельного участка на

основании ходатайства органа государственной власти или органа

2

местного самоуправления о переводе указанного земельного участка из

состава земель одной категории в другую без согласия его

правообладателя в случаях перевода данного земельного участка из

состава земель одной категории в другую для создания или расширения

особо охраняемой природной территории без изъятия земельного участка

у его правообладателя либо в связи с установлением, изменением границ

населенного пункта или включением земельного участка в границы

населенного пункта.".

Президент
Российской Федерации

900821С2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 57

Земельного кодекса Российской Федерации"

Настоящий законопроект разработан во исполнение постановления
Конституционного Суда Российской Федерации от 5 марта 2020 г. № 11-П по
делу о проверке конституционности подпунктов 4 и 5 пункта 1 и пункта 5
статьи 57 Земельного кодекса Российской Федерации в связи с жалобой
гражданки И.С.Бугримовой (далее - Постановление), которым подпункты 4 и 5
пункта 1 статьи 57 Земельного кодекса Российской Федерации признаны
не соответствующими Конституции Российской Федерации в той мере, в какой
содержащиеся в них положения о возмещении убытков в случае ограничения
прав собственника земельного участка правомерными действиями органа
государственной власти или органа местного самоуправления в связи
с установлением зоны с особыми условиями использования территорий -
в системе действующего правового регулирования и с учетом их истолкования
в правоприменительной практике - в силу своей неопределенности не
позволяют однозначно определить условия такого возмещения.

Реализация положений подпунктов 4 и 5 пункта 1 статьи 57 Земельного
кодекса Российской Федерации, как свидетельствует правоприменительная
практика, допускает возможность неоднозначной интерпретации их
нормативного содержания. Такая неопределенность обусловлена, помимо
прочего, отсутствием необходимой ясности в вопросе о правовой природе
предусмотренного этой статьей института возмещения убытков при
ограничении прав правообладателей земельных участков и, соответственно,
о природе юридических оснований для компенсации, в частности за
правомерные действия органов государственной власти или органов местного
самоуправления, которые носят по отношению к правообладателям земельных
участков принудительный характер, несмотря на то, что законодательные
предписания в сфере гарантий права собственности должны обладать
максимальной степенью ясности, не допускающей противоречивого их
толкования в правоприменительной практике.

В связи с этим законопроектом предлагается внесение изменений в
подпункты 4 и 5 пункта 1 статьи 57 Земельного кодекса Российской Федерации
в части уточнения случаев, в связи с которыми возникающие ограничения прав
собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и
арендаторов земельных участков подлежат возмещению.

II  *

2

Таким образом, изменения, предлагаемые законопроектом, позволят
устранить обозначенную неопределенность в правоприменительной практике и
установить, что возмещению в полном объеме подлежат в том числе убытки,
которые возникают в связи с ограничением прав собственников земельных
участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных
участков в связи с установлением зон с особыми условиями использования
территорий, сервитута, публичного сервитута, резервированием земельного
участка для государственных и муниципальных нужд, изменением целевого
назначения земельного участка на основании ходатайства органа
государственной власти или органа местного самоуправления о переводе
земельного участка из состава земель одной категории в другую без согласия
правообладателей земельных участков в случаях перевода земельных участков
из состава земель одной категории в другую для создания или расширения
особо охраняемых природных территорий без изъятия земельных участков у их
правообладателей либо в связи с установлением или изменением границ
населенных пунктов, а также выключением земельных участков в границы
населенных пунктов.

Реализация законопроекта не потребует дополнительных затрат из
средств федерального бюджета.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров
Российской Федерации и не окажет влияния на достижение целей
государственных программ Российской Федерации.

В законопроекте отсутствуют обязательные требования, оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля
(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел. об
административных правонарушениях, обязательные требования, соответствие
которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов
аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный характер.

90082ICI

• . I

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 57

Земельного кодекса Российской Федерации"

Реализация Федерального закона "О внесении изменений в статью 57
Земельного кодекса Российской Федерации" не потребует дополнительных
расходов федерального бюджета и других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

900821СЭ

П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в статью 57 Земельного
кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 57
Земельного кодекса Российской Федерации" не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других
федеральных законов.

90082IB9

П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации)

Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона "О внесении изменений в статью 57 Земельного

кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 57
Земельного кодекса Российской Федерации'' не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных
правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной власти.

90082ICO

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 16 сентября 2020 г. № 2371-р

МОСКВА

1. Внести в Г осударственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменений в статью 57 Земельного кодекса Российской Федерации".

2. Назначить статс-секретаря - заместителя руководителя
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра
и картографии Бутовецкого Алексея Игоревича официальным
представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона "О внесении изменений в статью 57 Земельного
кодекса Российской Федерации".

М.Мишустин

4684068